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Celkové vyroba elektfiny v CR

Zdroj: Energostat, Transparency ENTSO-E
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Celkové vyroba elektfiny v CR v roce 2024 dle jednotlivych zdro

Zdroj: Energostat, Transparency ENTSO-E
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\lyroba vodnich elektraren v letech 2020 az 2024

min vyroba: rok 2020: 2 091 GWh
max. vyroba: rok 2024: 2 565 GWh

VODNI ELEKTRARNY: KUMULATIVNI VYROBA ELEKTRINY
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Podil vyroby vodnich elektraren

podil vyroby vodnich elektraren [%]
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Vvhled do budoucna

Roéni bilance elektfiny v CR dle jednotlivych zdrojl v respondentnim a progresivnim scénéfi

Zdroj: Energostat, Studie OZE a regulovatelnosti soustavy z roku 2023

90+

60

30+

-30

2024 Snu:“.!usn\jf stav 2030 Res;:laonder\tnf 2030 Pr(;gresi\mi 2035 Res;ljondentni 2035 Prc;gresivnf 2040 Res;::onder\tnf 2040 Prc;gresi\mi

Chybéjici elektiina [l Saldo dovozu a vyvozu Jaderné elektrarny Fotovoltaicke elektrarny [ Plynové zdroje Vétrné elektrarny
W Vodni a precerpavaci elektrarny [ Ostatni OZE [l Bateriova akumulace [l Uhelné zdroje | Palivove clanky Ostatni



Vliv klimatické zmeény na vyrobu vodnich elektraren

e dletypu
PVE — prakticky bez vlivu
VE — s vlivem
MVE nejvétsi vliv

zmeéna srazek — prakticky bez vlivu
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Dopad klimatické zmény pro Cechy (Povodi Labe

- Chemnitz & il /
g s . 5
o 3 T T Dolnoslezské
om” 5 i ¥ Gy S fezm it oVrnlolav
Jelenia Gora
Breziny Walbrzych
(Ploutnice)
;. Paczkow
R Nysa
wuth 4 o
‘i_ ‘\
S -y
1422imh, T
P
;" ! -
ny :
! 491 m
i
B39m
Sumperk
Olomouc
o

Brno
A o a2
k o
Jihomoraysky
N kra)
A \
Landshut Ty
o
970
R
e




Ice

by o 6 %

pokles vodnosti o 22 %
by o 16 %

Nechran
VYro
Vyro

ze

dr
pokles vodnostio 9%

I na

Pro povod
K 2050
K 2100

VD Skalka
(sim 2100)

Simulace pro klima 2050 a klima 2100

35.0
30.0
25.0
20.0
15.0
10.0

5.0

0.0

b §
TE-1X
0Z-1%
6T-1X
8T-1X
LT-1X
9T-IX
ST-IX
LI
ET-IX
ZL-IX
TT-IX
OT-1X
60-1X
80-1X
L0-1X
90-1X
SO-1¥
01X
E0-1X
Z0-1X
T0-1X
00-1¥
661X
86-1X
L6-1X
96-1X
SE-1X
E-1X
E6-1X
26-1X
T6-1X
06-1X
68-1X
88-1X
£8-1X
98-1¥
S8-1X
#8-1x
£8-1X
28-1x
181X
08-1x

Vil

Nechranice - multiplikativni koef. pro odtok
IV

1.2
0.8
0.6

—VD Skalka (GR4)

(sim 2100)

| LN l .
| | | | Il N
Vi _ I"'-‘r IH ) V " ".__J\l w ll'-__ ‘.a"‘\lrl JYY! FA" A

VD Nechranice

——WD Skalka
(sim 2100)

160.0
140.0
120.0
100.0
80.0
60.0
40.0
20.0
0.0

Xl

Xl

IX
2100

Vi

2050

VI

2020

21X
TE-Ix
0Z-1x
6T-1%
81-IX
LT-1%
9T-IX
ST-IX
PT-1X
ET-IX
ZT-IX
TT-IX
OT-1¥
60-1X
80-I%
L0-1%
90-1%
SO-1%
01X
E0-IX
201X
TO-IX
00-1%
661X
861X
L671X
96-1%
S6-1X
E-IX
E6-IX
261X
T6-1X
06-1%
681X
881X
£8-1%
98-1X
S8-IX
81X
£8-IX
Z28-1%
181X
08-Ix

——WD Nechranice (GR4)

VD Nechranice
(sim 2100)



TECHNICKE PAMATKY

LABSKO-VLTAVSKE VODNI CESTY
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https://www.lvvc.cz/

Interaktivni webova aplikace

TECHNICKE PAMATKY womces

LABSKO-VLTAVSKE VODNI CESTY rocuacss
ﬁ Vodni dila Regulatni Gpravy Mosty Pristavy Mapy O i 'y
Stfedni Labe Vodni dila na kanalizovaném aseku LVVC
B izatni sp Feky pi je vy kaskady jezi, které na sebe navazuji svjmi vzdutim a tim zajistuji celoroni plavebni provoz
Striojedy #visle na pritokowych p V piipadé Labsko-vitavské vodni cesty bylo rozhodnuto o vyddnim Fiského
Prelou¢ vodniho zakona & 93 2 roku 1869, Systematicky pristup & Upravam vodnich tokd a diiraz na Jejich viceZelovy charakrer Je kladen teprve od roku
Tynec nad Labem 1896, kdy byla zfizena Kamise pro kanalizovani fek Vitavy a Labe v Cechéch. Program dprav byl nasledné vytycen v ramci vodocestnéha zakona 2
Veletoy roku 1901. V obdobf od roku 1839 do roku 1905 byla &nimi Gp | vystavbou kaskady zdymadel splavndna dolnl Vitava po M&nik.
Kolin Vitava v Praze byla kanalizacni Gpravou splavnéna v letech 1907 az 1913. Usek Labe od Mélniku po Lovosice byl kanalizacné splavnén v obdobi let
1907 a2 1919 a 2dymadio Stfekov bylo dokonteno v roce 1336. Kaskada zdymadel na stfednim Labi byla uvadéna do provozu v pofadi podle
Klavary doleZitosti ochrany zéplavového zemr. VEtsina vodnich dél byla dokonZena do poloviny 20. stoletl.
Velkjj Osek
Pod&brady
Nymburk
Kostamlatky
Hrad$tko
Lysd nad Labem
Celakovice
Brandys nad Labem
Kostelec nad Labem
Labkovice
Lofst StFedni Labe Dolnf Labe Dolni Vitava
Dolni Labe Pardubice Dolni Befkovice Stachovice
Dolnf Be"“;": Srnojedy Stéef Vrané nad Vitavou
. i PFeloug - Roudnice nad Labem ModFany
Roudnice nad Labem
Ceské Kopisty Tynec nad Labem Ceské Kopisty Smichov -
Lovosice Veletov Lovosice Stvanice K
Stiekov Kolin Strekov ral Troja-Podbaba
Dolni Vitava Klavary Klecany-Roztoky
Stéchovice Velky Osek Dolany - Dolanky
Vrané nad Vitavou PodEbrady g MiFejovice =
Modiany burk VraRany-HoFin o
Smichov Ry »A
tvanice Kostomlatky
Troja-Pedbaba Hradiftko
Klecany-Roztoky Lysa nad Labem
Dolany - Doldnky
Mirejovice Celdkovice
AP S Brandys nad Labem
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VyuZiti vodni energie ma dlouholetou tradici ve svété i u nas. Nejinak je tomu i na Vitavé a na Labi. DolozZitelna historie saha

az 1000 let zpatky, kdy jsou dochované prvni zminky o vodnich miynech provozované na Vitavé, pripadné na Labi. Jedna se o miyny
rozlicnych konstrukei. S rozvojem strojd a energetiky pak na prelomu 20. stoleti pfichazi vyuziti vodni energie pro vyrobu elektriny,
které vytlatuje pdvodni cisté mechanické vyuZiti energie. Ruku v ruce s kanalizaci Labsko-vitavské vodni cesty prichazi i vyuziti
ziskanych spadi pro vyrobu energie.

—toQuiovany Gsek
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vodni elektrdma
(€islo v tabulce)

Vyvoj poctu a vykonu vodnich elektraren v case
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Usazovanl obéZného kola Kaplanovy turbiny na Masarykové zdymadie,
kultumnf pamatka (zdrof Povodf Labe, s.p.]

Strojovna VE Podébrady - nérodnf kulturni pamatka (zrlmz Michald Laut]



Navrhové parametry

p | Nazev :;ﬁ; Typ ! Pr::m spad pritok | wykon
[m] [m/s] | [MW]
1 | MVE Pardubice 1 K 1972 39 62 1,35
2 | MVE Smojedy K 1947 36 75 1,96
3 | MVE Prelout 2+2 K F 1927 31 84 234
4 | MVE Tynecn. L 5 K 1977 26 25 0,47
5 | MVE Veletov 2 2019 34 28 0,80
6 | Veletovsky miyn 2 F 20149 34 18 0,25
7 | Bastecky ml. (MVE St. Kolin] 2 F 1913 34 0,40
8 | MVE Kolin 7 K 1934 2,0 49 0,95
9 | MVE Klavary 5 K 1997 35 58 1,58
10 | MVE Velky Dsek 3 K 2012 19 51 0,75
11 | MVE Podébrady 4 K 1918 2,7 66 1,04
12 | MVE Nymburk 441 K F 1923 14 92 2,01
13 | MVE Kostomlétky 2 K 1937 37 80 2,70
14 | MVE Hradiétko 2 K 1956 29 80 192
15 | MVE Lysd n. L 1 K 1948 2.8 65 1,70
16 | MVE Celakovice 2 K 2012 26 38 0,80
17 | Celakovicky ml. 242 M, K 1985Y 23 15 0,15
1B | MVE Stara Boleslav 2 K 1944 35 90 1,98
19 | Podzamecky ml. (Brandys) 1+1 FJ 1933 35 0,09
20 | MVE Kostelec n. L 2+1 K F 1937 35 50 2,77
21 | MVE Lobkovice 2 K 1945 2,7 102 2,20
22 | Lobkovicky m. K 20109 2,7 4 0,08
23 | MVE Obfistvi 2 K 1995 33 120 335
24 | MVE Libéchov 2 K 2014 25 145 370
25 | MVE Stati 2 K 2015 26 340 5,20
26 | MVE Védomice 4 K 2013 2.2 225 4,50
27 | MVE Litoméice 2 K 2013 26 340 7,60
2B | MVE Pitany I. 4 K 2010 2,0 200 310
29 | VE Stiekov 3 K 1936 8,6 300 19,50
Celkem 75,23

Labe



Navrhové parametry

p | Nazev :;::,t, o Fr::m spad pritok | wykon

[m] [m/s] [MW]
30 | VE Stéchovice | 2 K 1943 20,1 160 | 22,50
31 | PVE Stéchovice Il 1 F rev. 1947 208,7 27 | 50,00
32 | VE Vrané n. V. 2 K 1936 10,2 180 | 16,00
33 | MVE Modfany 3 K 1989 2,0 90 1,65
34 | MVE Stvanice 3 K 1987¢ 4,0 165 5,67
35 | MVE Troja 2 K 2009 2.9 B0 2,40
36 | MVE Podbaba 2 K 1995 5,1 28 1,30
37 | MVE Klecany 2 K 2001 2,6 42 1,20
38 | MVE Libtice-Dolany 2 K 1998 3,6 160 5,00
39 | MVE Mifejovice 4+1 K, F 1929 3,9 150 5,50
40 | MVE Vraiany 1 K 2008 3,6 65 2,50
41 | MVE Hofin 1 K 0,03
Celkem 113,75

Vitava



